АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТРЕХПРОТОКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

ПРИВОЛЖСКОГО РАЙОНА  АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «08» июля 2011 года

№144

с. Три Протока

О создании и использовании резервов материальных ресурсов в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральными Законами   от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ  «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 27.04. 2002 года № 379  «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», от 10.11.1996 года № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», администрация муниципального образования «Трехпротокский сельсовет» постановляет:

1. Утвердить  прилагаемые:
-  Положение о резерве материальных ресурсов  МО «Трехпротокский сельсовет» в целях гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение №1);
- Номенклатуру и объем запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых в целях гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории  МО «Трехпротокский сельсовет» (приложение №2).

2. Главному бухгалтеру администрации МО «Трехпротокский сельсовет» Квасниковой О.О.:
2.1. Создать резервы необходимых средств в бюджете муниципального образования для закупки материально-технических ресурсов, согласно номенклатуры и объемов резервов, учитывая возможные изменения рыночных цен, для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2.1. Финансирование расходов на создание  материальных ресурсов осуществлять за счет средств, бюджета МО «Трехпротокский сельсовет» по статье «гражданская оборона», «предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций».
3. Руководителю нормативной правовой группы администрации МО «Трехпротокский сельсовет» Ангикову Р.К., произвести заключение договоров по закупке и оперативной доставке материально-технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Договора по закупке и оперативной доставке материально-технических ресурсов заключать с предприятиями, организациями, учреждениями, имеющими вышеперечисленные материально-технические ресурсы в постоянном наличии.

4. Руководителям, предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории МО «Трехпротокский сельсовет» разработать номенклатуру и объемы резервов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на подведомственных объектах.

5. Обнародовать настоящее постановление.

6. Контроль над исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Юнусова Р.И.
Глава администрации МО
«Трехпротокский сельсовет»

       Р.Р. Мухаримов
Приложение №1

Утверждено
постановлением администрации

муниципального образования
«Трехпротокский сельсовет»
от 08.07.2011 г. №144

ПОЛОЖЕНИЕ

о резерве материальных ресурсов МО «Трехпротокский сельсовет» в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано  в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»  и постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 года № 1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

2.  Резерв  материальных ресурсов в целях гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - резерв) создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, и включают продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество, медикаменты, транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо и другие материальные ресурсы.

3. Система резервов материальных ресурсов  МО «Трехпротокский сельсовет» включает в себя:

-  резерв поселения - администрации МО «Трехпротокский сельсовет»;

- объектовые резервы- резервы потенциально опасных объектов и объектов жизнеобеспечения, предприятий и организаций находящихся на территории поселения.

II. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резервов.

1. Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов  устанавливаются создавшим их органом.

2. Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов определяются исходя из прогнозируемых видов, масштабов и характера чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС),   их повторяемости, предполагаемого объема работ по их ликвидации, величины потенциального ущерба, максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации ЧС; продолжительности периода жизнеобеспечения, в течение которого должно осуществляться устойчивое снабжение населения по нормам чрезвычайной ситуации; природных, экономических и иных особенностей региона или объекта, величины ассигнований, выделенных на создание соответствующего вида резервов.

3. Заказы на поставку продукции в  резерв размещаются посредством заключения договоров между  администрацией и организациями-поставщиками.

4. Резерв размещается как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от  форм  собственности, где гарантирована сохранность, установленные требования по хранению и возможна их оперативная доставка в зоны ЧС.

5. Резервы материальных ресурсов используются для проведения аварийно-восстановительных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших, оказания единовременной  материальной помощи и других  первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.

Использование резервов материальных ресурсов осуществляется на основании решений органов, создавших резервы, с последующим возвратом равного количества аналогичных материальных ценностей или на безвозмездной и безвозвратной основе в соответствии с законодательством.

6. Запасы могут быть использованы для обеспечения первоочередных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций объектового  масштаба при недостаточности собственных средств организаций.

В этом случае организации представляют в администрацию МО «Трехпротокский сельсовет» заявку с приложением обоснований объемов и номенклатуры требуемых ресурсов.

При возникновении ЧС муниципального и межмуниципального характера и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения администрация  Приволжского района Астраханской области может использовать находящиеся на ее территории объектовые резервы и резервы поселений по согласованию с органами и организациями их создавшими.

III. Финансирование резервов

7. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов осуществляется за счет средств бюджетов органов, создающих соответствующие резервы.

Ежегодный объем накопления запасов материальных ценностей планируется в пределах средств, предусматриваемых на эти цели в соответствующих бюджетах  на текущий финансовый год.

8. Объем финансовых средств, необходимых на создание и восполнение  резерва материальных ресурсов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с его размещением и хранением.

9. Бюджетная заявка для создания  резерва на планируемый год представляется установленным порядком до 15 июня  в ценах, действующих на 1 июня текущего года.

IV. Порядок учета и контроля

10. Контроль над созданием, хранением, использованием и восполнением районного резерва материальных ресурсов  осуществляет комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО «Трехпротокский сельсовет».

11. Предприятия, учреждения и организации, на складских площадях которых хранятся материальные ресурсы резерва, ведут количественный и качественный учет в установленном порядке.

12. Отчетность о наличии и использовании резерва материальных ресурсов ведется бухгалтерией МО «Трехпротокский сельсовет» в соответствии с установленным порядком.
Приложение № 2

Утверждено

постановлением администрации

муниципального образования
«Трехпротокский сельсовет»

от 08.07.2011 г. №144

Номенклатура и объем запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых в целях гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории  МО «Трехпротокский сельсовет»

	№ п/п
	Наименование материальных средств
	Ед. измерения
	количество

	I. Продовольствие

	1.

1.1
1.2

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.
	Мучные изделия:
хлеб

печенье
Крупа

Макаронные изделия

Мясные консервы

Рыбные консервы

Масло растительное

Соль

Сахар

Чай

Сосиски

Соки

Вода питьевая

Детское питание

Сгущенное молоко
	булок
кг
кг

кг

кг

кг

литры
кг

кг

кг
кг

литры

литры

банки

банки
	1570
30
10

9

1930
1930
360
40
200
16
974,5

800
700

144

50

	II. Вещевое имущество и предметы первой необходимости

	1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.
	Палатки

Кровати раскладные

Одеяла

Матрасы

Подушки

Постельные принадлежности

Рукавицы

Куртки рабочие

Брюки рабочие

Сапоги кирзовые

Сапоги резиновые

Мыло и моющие средства

Свечи

Спички

Сигареты
	шт.

шт.

шт.

шт.

шт.

комплект

пара

шт.

шт.

пара

пара

кг

шт.

шт. (коробок)

пачки
	5

10

10

10

10

10

50

10

10

10

10

10

100

220

220

	III. Строительные материалы

	1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.
	Лес строительный

Доска необрезная

Цемент

Шифер

Стекло

Гвозди

Провода и кабели
	м3

м3

тон.

листы
м2

т

км
	10

10

0,5
50
5

0,02
0,1

	IV. Нефтепродукты

	1.

2.

3.
	Бензин АИ-92

Дизельное топливо

Масло автомобильное
	т

т
т
	5
1,2
0,1